
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 
Připomínky Svazu průmyslu a dopravy České republiky k Návrhu novely 
zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, a zákona č. 274/2001 
Sb., o vodovodech a kanalizacích.  

Č. J. 33/2022 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 19. dubna 2022 
KONTAKTNÍ OSOBA Dagmar Endrlová 
TELEFON 225 279 603 
E-MAIL dendrlova@spcr.cz 

 

 
 
KONKRÉTNÍ PŘIPOMÍNKY 
1.  K návrhu změnového bodu 14 (čl. I) zákona o ochraně veřejného zdraví (změna § 3c) odst. 1, písm. f) 

Požadujeme vysvětlit nový pojem.  

Změnou je zaváděn nový pojem „…řízení rizik systému zásobování vodou“, aniž by bylo jednoznačně 

vysvětleno, o jakou konkrétní činnost se jedná. V důvodové zprávě je jen uvedeno, že se jedná o požadavek 

směrnice 2020/2184. Navrhujeme výklad pojmu „posouzení a řízení rizik systému zásobování vodou“ 

doplnit do § 2 zákona. Zároveň žádáme popsat v důvodové zprávě a následně např. ve vyhlášce č. 252/2004 

Sb., jakým způsobem má být řízení rizik prováděno. 

 

Odůvodnění: 

Jednoznačné vymezení požadavku změny zákona zamezí nejednoznačným výkladům povinnosti jak ze strany 

provozovatelů vodovodů a dodavatelů pitné vody pro veřejnou potřebu, tak ze strany orgánů ochrany 

veřejného zdraví. Z navržené změny zákona totiž jednoznačně nevyplývá, zda posouzení rizik, provedené 

v rozsahu aktuálního znění zákona, resp. prováděcí vyhlášky (tj. v rozsahu Přílohy č. 7 vyhlášky č. 252/2004 

Sb., nazvané Postup vypracování posouzení rizik a hodnocení výsledků tohoto postupu) má náležitosti 

v budoucnu požadovaného „posouzení a řízení rizik systému zásobování vodou“. Vzniká tak nejistota, zda 

provozní řády zpracované provozovateli vodovodů pro veřejnou potřebu a dodavateli pitné vody pro 

veřejnou potřebu podle stávajícího znění zákona, obsahující posouzení rizik dle § 3c odstavce 5 a již schválené 

příslušnými orgány ochrany veřejného zdraví budou odpovídat budoucím požadavkům.  

V případě, že bude nutné zpracovaná posouzení podle § 3c odstavec 5 doplnit, bude vhodné prodloužit 

platnost navrženého ustanovení o rok. 

 

 

Tato připomínka je zásadní.  

 

2. K návrhu změnového bodu 21 (čl. I) zákon a ochraně veřejného zdraví (změna § 3c odst. 5 písm. c) 

Požadujeme vysvětlení nové povinnosti související s dezinfekcí pitné vody. 



 

2 

Změnou je zaváděna nová povinnost související s dezinfekcí pitné vody při její přípravě nebo rozvodu popsaná 

jako „validace desinfekce“. Schází jednoznačný popis toho, jaké náležitosti má tato validace obsahovat. 

Navrhujeme doplnit vysvětlení do § 2 zákona, případně doplnit pravidla pro validaci do vyhlášky č. 252/2004 

Sb.  

Odůvodnění: 

Z navržené změny zákona nevyplývá, jaké náležitosti má splňovat validace dezinfekce, která je součástí 

přípravy nebo rozvodů pitné vody. V důvodové zprávě jen uvedeno, že se jedná o požadavek směrnice 

2020/2184. Vzniká pochybnost, zda již provedená a schválená posouzení rizik systému zásobování pitnou 

vodou, řešící i využívání desinfekce, budou vyhovovat budoucím požadavkům. Stanovením jednotných 

pravidel bude zabráněno nejednoznačným výkladům jak ze strany provozovatelů vodovodů a dodavatelů 

pitné vody pro veřejnou potřebu, tak ze strany orgánů ochrany veřejného zdraví. 

V případě, že bude nutné zpracovaná posouzení podle § 3c odstavec 5 doplnit, bude vhodné prodloužit 

platnost navrženého ustanovení o rok. 

Tato připomínka je zásadní.  

 

3. K návrhu změnového bodu 3 (čl. IV) zákona o vodovodech a kanalizacích (změna § 36, doplnění odstavců 

9 a 10) 

Navrhujeme upravit znění následovně.  

 

(9) Provozovatel zajistí, aby byly na internetových stránkách nebo způsobem v místě obvyklým zveřejněny 

údaje o oblasti a počet zásobovaných obyvatel a způsobu výroby vody, včetně obecných informací 

o použitých způsobech úpravy a dezinfekce vody, výsledky monitorování jakosti vody za poslední rok, 

v případě možného ohrožení lidského zdraví, jak je určeno příslušnými orgány nebo jinými relevantními 

subjekty v důsledku překročení hodnot ukazatelů, informace o možném ohrožení lidského zdraví 

a související doporučení ohledně zdraví a spotřeby nebo odkaz na stránku, kde lze tyto informace nalézt. 

Dále budou zveřejněny relevantní informace o posouzení rizik systému zásobování vodou a poradenství 

pro spotřebitele případně včetně toho, jak snížit spotřebu vody, jak používat vodu odpovědně v souladu 

s místními podmínkami a jak se vyvarovat zdravotních rizik souvisejících se stagnací vody. V případě 

dodavatelů vody, kteří denně dodávají alespoň 10 000 m3 nebo kteří zásobují alespoň 50 000 osob 

reklamační řád, každoroční informace o celkové výkonnosti distribučního systému vodovodu, pokud jde 

o účinnost a míru úniků vody, vlastnické vztahy dodavatele vody k systému zásobování vodou; pokud jsou 

náklady pokryty ze systému sazeb, informace o struktuře sazby za metr krychlový vody, včetně fixních 

a variabilních nákladů a nákladů souvisejících s opatřeními, pokud je přijali dodavatelé vody, souhrn 

stížností spotřebitelů obdržených dodavateli vody ohledně aspektů spadajících do oblasti působnosti 

zákona o vodovodech a kanalizacích, poradenství pro odběratele a aktuální informace z vybraných údajů 

majetkové a provozní evidence vedené podle § 5 odst. 1 a 2 v rozsahu stanoveném prováděcím právním 

předpisem. Odkaz na internetové stránky, kde se informace stanovené v odstavci 9 nachází, uvede 

provozovatel na faktuře.  

 



 

3 

(10) Provozovatel je povinen pravidelně, minimálně jednou za rok, informovat odběratele na faktuře nebo 

prostřednictvím elektronické aplikace přístupné způsobem umožňujícím dálkový přístup o vodném 

a stočném, a to v rozsahu stanoveném prováděcím právním předpisem. Současně zde uvede odkaz 

na internetové stránky, kde se informace stanovené v odstavci 9 nachází  

 

Odůvodnění 

Návrh změny zákona v novém § 5a omezuje v souladu se směrnicí přístup ke georeferenčním informacím 

a kapacitním údajům. Navrhované zveřejňování vybraných údajů z majetkové a provozní evidence dle našeho 

názoru tomuto pravidlu odporuje, protože z některých majetkových a provozních informací lze dovodit údaje, 

které mají georeferenční povahu. Domníváme se, že neexistuje relevantní důvod na zveřejňování majetkové 

a provozní evidence. Rovněž předkladatel potvrzuje v důvodové zprávě, že tyto údaje jsou centrálně vedeny 

v databázi Ministerstva zemědělství, takže pro potřeby výkonu státní správy a nezbytné regulaci jsou 

k dispozici. Zároveň tyto údaje nejsou vyžadovány přílohou IV směrnice (v rozporu s tím, co uvádí 

předkladatel v důvodové zprávě – ostatně ani nejsou označeny jako implementační v samotné novele), 

nepatří tedy k těm typům informacím, u kterých evropské společenství shledává pro uživatele přínos. Rovněž 

předkladatel se v důvodové zprávě přínosy zveřejnění těchto informací provozovateli nezabývá, požadavek 

na zveřejňování těchto informací tak spíše naplňuje požadavek na „gold plating“. Naopak ustanovení odst. 

9 vůbec nezahrnuje informace explicitně požadované v příloze IV směrnice 2020/2184. 

Domníváme se, že by bylo rovněž vhodné odlišit povinnosti „velkých“ provozovatelů, jak uvádí směrnice, 

případně změkčit povinnost pro provozovatele provozovatelů vodovodů, které nebyly vybudovány pro 

veřejnou potřebu, avšak připojením jednotek odběratelů se takovými vodovody nebo kanalizacemi staly. Jde 

například o situace, kdy z odběru průmyslového podniku jsou zásobovány pitnou vodou podniky sousedící. 

 

Tato připomínka je zásadní. 


